sampai surah al-Nisā’, yang terdiri dari dua jilid besar. Jilid pertama terdiri dari

surah al-Fatihah sampai surah al-Baqarah, dengan ketebalan 577 halaman yang

mulai ditulis pada malam kamis 19 Jumadil Awal 1310H/1892 M dan dicetak di

Singapura oleh percetakan Haji Muhammad Amin pada tanggal 22 Rabiul Akhir

1311 H/1893 M. Sedangkan jilid keduanya terdiri dari surah Ali Imran sampai

surah an-Nisa’ sebanyak 705 halaman yang selesai ditulis pada hari selasa 17

Safar 1312 H/1895 M. Tafsir ini baru selesai sampai jus enam akhir dari surah an-

Nisa’.6

Pendekatan tafsir Isyari yang diambil oleh Kiai Sholeh Darat menunjukkan

kedalaman pemahamannya dalam menafsirkan ayat-ayat al-Qur'an. Dengan

menggabungkan isyarat tersembunyi dengan arti lahir yang dapat dipahami secara